Postremum Angelicus Doctor non est magis doctrina, quam virtute et sanctitate magnus. Est autem virtus ad periclitandas ingenii vires adipiscendamque doctrinam praeparatio optima; quam qui negligunt, solidam fructuosamque sapientiam falso se consecuturos putant, propterea quod *in malevolam animam non introibit sapientia* nec habitabit in corpore subditio peccatis* (1). Ista vero comparatio animi, quae ab indole virtutis proficiuntur, in Thoma Aquinate extitit non modo excellens atque praestantis, sed plane digna, quae aspectabili signo divinitus consignantur. Etenim cum maximam voluptatis illecebram victor evasisset, hoc veluti praemium fortitudinis tulit a Deo pudicissimus adulescens, ut lumbos sibi arcanum in modum constrinxi, atque una libidinis faces extingui sentiret. Quo facto, perinde vixit, ac esset ab omni corporis contagione seiunctus, cum ipsis angelicis spiritibus non minus innocentia, quam ingenio comparandus.

His de caassis dignum prorsus Angelicum Doctorem iudicamus, qui praestes tutelaris studiorum cooptetur. Quod cum libenter facimus, tum ilia Nos consideratio movet, futurum ut patrocinium hominis maximi et sanctissimi multum valeat ad

(1) Sap. 1. 4.

philosophicas theologi easque disciplinas, summa cum utilitate reipublicae, instaurandas. Nam, ubi se scholae catholicae in disciplinam et clientelam Doctoris Angelici tradiderint, facile florebit sapientia veri nominis, firmis hausta principiis, ratione atque ordine explicata. Ex probitate doctrinarum probitas gignetur vitae cum privatae, tum publicae: probe vivendi consuetudinem salus populorum, ordo, pacata rerum tranquillitas consequentur. - Qui in scientia rerum sacrarum elaborant, tam acriter hoc tempore lacessita, ex voluminibus sancti Thomae habitari sunt, quo fundamenta fidei christiana ample demonstrent, quo veritates supernaturales persuadeant, quo nefarios hostium impetus a religione sanctissima propulsent. Eaque ex re humanae disciplinae omnes non impediri aut tardari cursus suos, sed incitari augerique sentient; ratio vero in gratiam cum fide, sublatis dissidiorum caussis, redibit, eamque in indagatione veri sequetur ducem. Demum quotquot sunt homines discendi cupidi, tanti magistri exemplis praeceptisque conformati, comparare sese integritate morum assuescent; nec eam rerum scientiam consectabuntur, quae a caritate seiuncta inflat animos et de via deflectit, sed eam quae sicut a *Patre luminum* et *scientiarum Domino* exordia capit, sic ad eum recta perducit.

Placuit autem hac super re sacri etiam Consilii legitimis ritibus cognoscendi perrogare sententiam; quam cum perspexerimus, dissentiente nemine, votis Nostris plane congruere, Nos ad gloriam omnipotentis Dei et honorem Doctoris Angelici, ad incrementa scientiarum et communem societatis humanae utilitatem, sanctum Thomam Doctorem Angelicum supra auctoritate Nostra Patronum declaramus Universitatum studiorum, Academiarum, Lyceorum, scholarum catholicarum, atque uti tales ab omnibus haberi, coli, atque observari volumus, ita tamen ut sanctis caelitibus, quos iam Academiae aut Lycea sibi forte patronos singulares detegerint, suus honos suusque gradus etiam in posterum permanere intelligatur.

Datum Romae apud s. Petrum sub Annulo Piscatoris die IV Augusti MDCCCLXXX Pontificatus Nostri anno Tertio.

THEODULPHUS CARD. HERTEL.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII

DISMEMBRATIONIS ET IURIS SACRAS PERAGENDI FUNCTIONES

Diebus 26 Aprili et 20 Decembris 1879.*

COMPENDIUM FACTI. In civitate M Dioecesi N duae erant paroeciae altera s. Georgii altera s. Petri, utraque a saeculo decimoséptimo ineunte Collegiali Capitulo decorata, cum tribus suffraganeis, in quibus per capellanos, quos vocant sacramentales, parochialis cura commodius ac utilius geritur. Ecclesia s. Georgio dicata, utpote antiquior, (nam a saeculo duodecimo inter Ecclesias s. Sedi Apostolicae immediate subiectas recenset) Matricis titulo insignis, iurisdictionem exercebat super totam civitatem M, quam ei confirmavit anno 1636 S. Rituum Congregatio per sollemnes resiudicatas dierum 24 Maii et 6 Septembris 1636, Pontifex autem Innocentius XI sancivit Litteris Apostolicis - *Alias emanarmi* - editis sub die 4 Iunii 1689, contradicente s. Petri Capitulo, quod ea privilegia ac ipsum Matricis titulum impugnaverat. Sed cum a perturbationibus haud abstinuissent s. Petri Capitulares, et populares factiones seditionesque in aevum produceretur, anno 1757 volvente, saecularis potestas rebus Ecclesiae sese immiscens, quin potius Litterarum Apostolicarum observantiam indiceret ac tueretur, decreto ad hoc edito, etiam s. Petri Collegiatae Matricis titulum tribuit, eamque absolute independentem a s. Georgii Ecclesia fecit, utrique proprium territorium constituens, limitibus descripit interceptum.

Per istam civitatis divisionem , a functionibus peragendis extra proprium districtum abstinere debuerunt s. Georgii Canonici : mansit sed utriusque Capitulo ius se statis diebus ad proprias filiales Ecclesias conferendi ut functiones peragerent, prouti ab utriusque Collegiatae erectione in usu erat. Ita perfectum quodammodo aequilibrium inter aemulas Collegiatas se instaurasse rata est saecularis potestas, et cuiuslibet perturbationis occasionem in futurum remo visse.

Ast Collegiatae s. Georgii ius ad functiones peragendas acriter inficiabantur administratores (qui et oeconomi vel procuratores vocabantur) temporalium bonorum Ecclesiae s. Ioannis, quae una ex filiabus erat eiusdem Ecclesiae Collegiatae s. Georgii, et anno 1599 per Episcopales Litteras fuerat in suffraganeam erecta. Licet enim huiusmodi oeconomi, omnibus in civitatis M Ecclesiis existèrent ad temporalium bonorum administrationem gerendam, et duarum Collegiatarum Capitulis ius competeret eos etiam inter laicos eligendi, et cuique filiali Ecclesiae preeponendi ; tamen isti qui Ecclesiae, s. Ioannis bona administrabant, cum de clero essent, bellum Capitulo s. Georgii indicere ceperunt. Itaque primo ius electionis absolutum Capitulo detrectare, dein anno 1660 volente, conventione cum eo inita, ius obtinere valuerunt per triennium successores sibi eligendi a Capituli Praeposito approbandos : tandem absolute opponi ne Capitulum, vel eius pars, statis diebus ius exerceret functiones peragendi in Ecclesia s. Ioannis, foedere ad hoc inito cum Capellanis in eadem Ecclesia , a Capituli Praeposito deputatis. Et licet eos constanter damnassent uno ore Episcopi et saecularis potestas, ab instituto non destiterunt ; anno 1824 canonicalibus stallis in eadem Ecclesia proprio marte construens, capitulari more sese gerere, et factionibus popularibus scandalisque excitatis, armariā quandoque claudendo ne paramenta aliaeque sacrae supellectiles in promptu essent, quandoque tintinnabulis millia auferendo , quandoque organa vitiando, praesertim solemnioribus diebus, ab Ecclesia quam suam dicebant, Capitulum arcere studuerunt.

Obstitit illis praedecessorum suorum vestigiis inhaerens po-

strenuis omnium Episcoporum N. qui anno 1874 in discursu s. Visitacionis decreto constituerat:

1. Praeposito Capituli s. Georgii ius competere sacramenta ministrandi vel per se vel per Capellanos ad hoc deputandos et ab Episcopo approbandos:

2. Eidem Praeposito, utpote primae Capituli dignitati, ius pertinere functiones peragendi in solemnitatibus quae de iure parochiali non essent: et prima dignitate absente, ius ad secundam transire. Hisce in solemnitatibus in quibus unus de Capitulo functiones peragit, ius interventus integro Capitulo competere.

3. Capellanos dependenter a Praeposito Sacramentorum administrationi incumbere debere.

4. Oeconomis seu procuratoribus nudam competere bonorum administrationem, cuius rationum redditionem Praeposito adprobandum, quotannis ostendere debent.

Cum vero per huiusmodi decretum clausa tergiversationibus via esset, administratores anno 1875 Ecclesiam s. Ioannis a iurisdictione Matricis subtrahere nisi sunt, oblatis s. Congregationi Concilii precibus pro eiusdem paroeciae dismembratione; sed Episcopi informatione contraria petitioni recepta, s. Congregatio die 8 Maii 1875 rescripsit *non expedire*.

Accidit interea ut Episcopali ab Sede N. ad Metropolitanam S. evehetur qui tali modo omnia disposuerat: et in contrariam prorsus sententiam iret qui ei Successor Dioecesi N. regendae datus est. Hic nonnisi per substantialem rerum mutationem pacem in civitate M. duraturam obtineri posse pro certo tenens, et Capitulo prohibendum esse duxit ne ad Ecclesiam hanc filialem functiones celebrandi causa accederet, salvo eidem iure in petitorio ius suum ostendendi; et eiusdem Ecclesiae dismembrationem esse promovendam. Itaque iteratis a s. Ioannis oeconomis precibus pro dismembratione obtainenda, Episcopo eas in sua informatione et voto commendante, causam *in folio* poni iussit s. Congregatio.

Ex alia parte Capitulum s. Georgii, contra Episcopum, qui juris peragendi functiones exercitium praepediverat, idem ius

sibi competere decerni postulavit. Et haec quoque causa per decretum *uniatur* alteri super dismembratione coniuncta est. Ita binae propositae sunt s. Congregationi dirimendae quaestiones, altera super dismembratione cuius actores erant administratores Ecclesiae s. Ioannis, altera super iure peragendi sacras functiones, quam Capitulum s. Georgii promoverat.

QUAE AB ADMINISTRATORIBUS AFFEREBANTUR PRO DISMEMBRATIONE. Quinque praecipue dismembrationis causae enumeratae sunt. 1. Distantia et difficultas ad paroecialem Ecclesiam accedendi. 2. Nimia populi celebritas. 3. Insufficientia et socordia capellanorum. 4. Antipathia inter populum s. Ioannis et s. Georgii fideles existens. 5. Redituum Ecclesiae in parochialem erigendae pinguedo.

Primam causam dismembrationis aperte indicari a s. Tridentina Synodo *Cap. 4 Sess. 21 de reform.*, ubi statuit novas parochias etiam invitis rectoribus esse erigendas illis in locis *in quibus ob locorum distantiam sive difficultatem parochiani sine magno incommodo ad percipienda sacramenta et divina officia audienda accedere non possunt.* - Huic dispositioni inhaerentem s. Concilii Congregationem pluries paroeciarum dismembrationes decrevisse, et praesertim in recentissimis causis *Laquedonien. 16 Decembris 1876 et 19 Maii 1877* et'm Ianuen. Dismembrationis Paroeciae 25 Ianuarii 1879.* Hanc in themate causam haberi ostendere ipsas Litteras Episcopales quibus anno 1599 s. Ioannis Ecclesia in Matricis suffraganeam erecta est, quae distantiam Ecclesiae s. Ioannis a Matrice, et accessus difficultatem inter eiusdem erectionis motiva reposuit. Talibus existentibus causis per cappellanos suppleri non posse: monere namque *Ursaya discept. Eccles, tom. 1 part. 1 disc. 14 n. 95 et seqq.* - *Quotiescumque paroeciae amplitudo et respective loci distantia* torrentium excrescencia* itineris asperitas supradictorum inconvénientium productiva talis ac tanta est * ut oves faciem pastoris non de facili videant* neque pastor oves frequenter*

cognoscere et personaliter ac quotidie visitare valeat * talisque sit provisio* prout in casu nostro* ut antiquae Ecclesiae Matricis dignitas non vilescat ac nova filialis congrue dotetur; tunc omnino ad dismembrationem* non autem ad deputationem capellanorum deveniri debet.*

Quoad populi celebritatem, tenendum esse cum *Maupied Com. iur. can. vol. I pag. 1244 quod in iis parochiis in quibus numerus parochianorum ita exorbitanter auctus est, ut ad viginti millia* triginta millia* et amplius pertingat. . . certe.... adest causa necessaria dismembrationis et erectionis novarum parochiarum*: ea praesertim de causa, quia in tanto incolarum numero, nedum difficultas sed impossibilitas habetur sacramenta ministrandi. Hanc quoque ob causam saepius S. C. dismembrationes decrevisse, et etiam in memorata recenti *Ianuen. Dismembrationis*. Notum namque esse Summum Pontificem Pium VI fel. rec. in Apostolicis Litteris diei 10 Martii 1791 graviter questum fuisse, quod uni parocho in Gallia lex civilis sex millium animarum curam concredidisset, etsi lex ipsa vicarios haud excluderet: et alium Pontificem Summum Leonem XII in *Constit. Super universam** sola populi amplitudine motum, novam paroeciarum circumscriptionem in urbe Roma decrevisse. In casu agi de civitate quam Episcopus asserit quadraginta civium millibus constare, quorum vigintiquatuor mille ad s. Georgii paroeciam, pertinent.

Praesertim vero, iuxta Episcopi informationem et votum, dismembrationem ex hoc capite necessariam fieri, ad aequilibrium inter unam et alteram Collegiatam instaurandum: cum enim habeat paroecia s. Petri sexdecim tantum animarum mille, ei praevalere paroeciam S. Georgii, quae e contra ad aequalitatem reduceretur si novem mille civibus privaretur Ecclesiae s. Ioannis in paroeciam erectae adscribendis.

Tertium pro dismembratione argumentum convalidabat administratorum orator, allatis S. C. resolutionibus, quibus planum fit, ab aula recessisse veterum Canonistarum theoriam quae habebat; paroeciarum dismembrationem minime esse concedendam si animarum bono per Capellanos succurri possit. Certum namque

esse, quod Cappellani cum sint minus practici et etiam minoris aestimationis, ea omnia praestare nequeunt quae proprius parochus praestat. Rationem praevalentiae huius opinionis penes s. Concilii Congregationem esse, quod magis cohaereat Tridentinae dispositioni sess. 24. cap. 13 *de reform.* Etenim parochum proprium melius oves suas agnoscere ac tueri quam Capellanum, qui mercenario Evangelii aequiparari potest, oves tamquam suas non agnoscenti. In facto vero haberi eos qui Capellanorum officio in civitate M. funguntur, vix tales esse, qui confessionibus fidelium recipiendis approbari valeant: et data occasione vere mercenarios sese ostendisse.

Quartam petitae dismembrationis causam sumebat orator, ex diuturnis quaestionibus quae inter s. Ioannis et s. Georgii clerum semper, sed nostro hoc tempore acrius flagraverunt, quarum populus et testis et particeps fit, cum bonorum scandalo, et Ecclesiae Dei hostium exultatione. Ideo non presbyteros tantum s. Ioannis Ecclesiae mancipatos, sed et laicos dismembrationem postulasse. Iustam ex hoc causam dismembrationis haberi docere *Fagnan.* *in casu ad Aud. de Eccles, aedif. num. 19.*

Petitam dismembrationem necessariam quinto loco facere redditum abundantiam quibus s. Ioannis Ecclesia gaudet. Etenim in *cap. 3 de Eccles, aedif.* Alexandrum III praecipere ut ubi Ecclesia redditibus abundat, *Ecclesiam ibi aedifices: et in ea sacerdotem, sublato appellationis obstáculo. . . . institutas.* In casu de redditum Ecclesiae s. Ioannis abundantia ambigi nequire: Siquidem annum redditum Ecclesiae haberi in summa libellarum 5637: 21, cui addendi sunt alii redditus cuiusdam pii operis C. in libellis 1827: 41 unde in totum colligi summam libellarum 7764: 62. Sed missis etiam pii-operis redditibus, cum Ecclesiae expensae ordinariae sint libellarum 2014: 45 his subductis a libellis 5737:21, adhuc superesse pro congrua libellas 3722: 76.

Acliiciebat postremo loco administratorum orator, non modo necessarium sed urgens esse per petitam Ecclesiae in paroeciam erectionem providere, ne eiusdem Ecclesiae bona regio

quod vocant dominio addiceretur, cuius ad instantiam Iis penes supremum Italicae Signaturaे Tribunal pendebat. Huiusmodi urgentiam ex eo quoque ostendi, quod haeretieorum nisus in dies crescerent, quorum opera templum fuerat apertum.

EORUMDEM ADMINISTRATORUM ARGUMENTA ICONTRA IUS SACRAS PERAGENDI FUNCTIONES. Eorum orator contendebat: hoc ius nonnisi ex habitualitate curae animarum Capitulum s. Georgii sibi vindicare posse. Habitualem vero curam in casu deesse omnino, quia in Bulla erectionis Ecclesiae s. Georgii in Collegiatam dictum fuerat a Summo Pontifice Urbano VIII in Ecclesia s. Georgii « Praepositum omnia onera parochialia > supportare, et Capellanos et ministrantes eum adiuvantem, > prout Rector qui suo tempore fuit ipsius Ecclesiae s. Georgii hactenus facere prout solitus fuit manuteneare, tenuatur ». Neque in Ecclesia s. Georgii Parochum qua Capituli Vicarium constitutum inveniri; quod cum accidit habitualis cura Collegio adscribitur.

A iure autem devium non esse Ecclesiam aliquam curatam in Collegiatam erigi et curam *remanere penes parochum* prout antea erat, *non autem in collegium vel dignitatem transferri** teste Ferraris in *Biblioth. Verb. Collegiata num. 75*. Et dato etiam quod cura habitualis penes Capitulum esset, nunquam posset parochialia iura invadere. Unde s. Congregatio Concilii in *Baren. 26 Iulii 1756* cum quaereretur - *an supra enunciati actus seu functiones quatenus spectent privative ad Archipresbyterum** *eo absente vel impedito expleri valeant ab eius substituto etiam non Canonico in casu; affirmative** respondit.

Ceterum rem absolvere, quod hoc iure peragendi functiones frui nequeat Capitulum, neque ordinaria potestate neque privilegiata. Non ordinaria, quia etiam parochi ius ad functiones extra propriam Ecclesiam agendas non extenditur: prouti s. Rituum Congregatio definivit in decretis Urbis et Orbis anni 1703: non privilegiata quia privilegium non praesumitur: ad monitum eiusdem s. Rituum Congregationis diei *4 Maii 1857* quod habet: - *Quodcumque privilegium ad augendum insignium quarundam*

*Ecclesiarum splendorem ab Apostolica Sede dignitatibus Canonicis . . . concessum * utpote laesivum Dignitati Episcopali de iure strictissime est interpretandum : quamobrem* nil aliud concessum intelligendum est* nisi illud quod speciatim expressum, neque ex indulto uno alter ove privilegio trahi potest consequentia ad alia, quae singillatim descripta non fuerint. »*

ARGUMENTA CAPITULI S. GEORGII. Cum primum causa istaec die 26 Aprilis plenae Congregationi proposita fuit, ex parte Capituli s. Georgii praieu judiciali exceptione excitata de carentia legitimae personae standi in iudicio, actio denegabatur administratoribus Ecclesiae sancti Ioannis. Exceptionis fundamentum ponebat in iuris axiomate *interesse non habens audiendus non est* (*De Luca de Donat. disc. 2 n. 19*). Cum enim preces pro dismembratione quae iudicio causam dederant a procuratoribus oblatae fuissent, inspecta autem eorum qualitate hic nec paroeciam neque Ecclesiam repraesentarent, sed unice temporalium bonorum administrationem, planum esse, aiebat Capitulum, eos nihil commune habere neque cum Ecclesia neque cum paroecia, quae ad Praepositum et ad Capitulum pertinet.

Novum huic argumento robur adiiciebatur ex eo quod, ceu Capitulum contendebat, actuales procuratores qui iudicium instituerunt, nec tales in facto haberi possent, quia iuxta transactionem anni 1560 nequirent administrationem suspicere, nisi a Praeposito sua nominationis approbationem quaererent: hanc vero nullimode petiisse qui anno 1877 fuerant a praedecessoribus tamquam successores designati: et nonnisi ex abuso eos rei Ecclesiae s. Ioannis gerenda operam dedisse.

His iisdem de causis procuratores legitima carere persona standi in iudicio quoad quaestionem de iure peragendi sacras functiones, cum illi tantum qui Ecclesiam in spiritualibus repreahesentant functionibus interesse valeant. Procuratores non nisi accidentaliter inter Sacerdotes fuisse electos, cum nihil impediret quominus et inter laicos eligi possent. Tandem hac in quaestione non contra administratores, sed contra Episcopum, qui ius Capituli inficiabatur, iudicium fuisse institutum.

His adductis rationibus Capitulum, a quaestionibus in merito

pertractandis abstinebat, dilationem postulans, si Patres Eminentissimi satis in his non haberí putarent unde procuratores repellerent.

Utraque causa ita a partibus pertractata, proposita fuere resolvenda

I. *An sit locus dismembrationi paroeciae in casu.*

II. *An constet de iure peragendi sacras functiones in Ecclesia s. Ioannis Baptiste in casu.*

RESOLUTIO. S. Concilii Congregatio die 26 Aprilis 1879 respondit.

Ad I. *Affirmative*

Ad II. *Sacras functiones a Capitulo peragendas non esse.*

CAUSAE PROSEQUUTIO.

CAPITULUM S. GEORGII novae audientiae beneficio imperato, certamen funditus instaurabat super utraque quaestione, seorsim et contra dismembrationem et pro iure sacras peragendi functiones tractatione instituta.

CONTRA DISMEMBRATIONEM triplici capite divisam orationem proponebat, quorum in primo argumenta ipsa ab adversariis allata quovis robore destitui ostendendum aggrediebatur. Etenim cum in casu a facto ad ius arguere adversarii debuissent, et facta documentis probare, documenta attendi non posse aiebat quae pars contendens sibi ipsi ad commodum paraverat, ex notissimo iuris principio, quod - *nemo simul actor et testis esse possit.* - Iamvero ex Episcopi declaratione, ex interventu in causam cuiusdam Confraternitatis, ex solidali scopo quo s. Ioannis procuratores cum aemulo Capitulo s. Petri iungebantur, hos omnes in causa actores esse; eorumque' attestationibus et narrationibus pro rei opportunitate conditis, probationes ex adverso allatas omnes confici demonstrabat: et concludebat, huiusmodi probationes tantum valere potuisse quantum fidei testes promerebantur, quae cum nulla esset ob actorum personam qua in duebatur, sequi, et ipsas probationes nullo modo consistere posse, et pro non existentibus habendas esse.

Latius extendebatur secundum caput, quo, dato et non concesso , posse procuratores Ecclesiae s. Ioannis documentis uti ad acta exhibitis, argumenta quae inde hausta sunt se destruetur pollicebatur Capitulum, demonstrando; vel dismembrationis causas in iure recensitas nihil cum subiecta materia commune habere, vel intrinseca falsitate laborare, quae in attestationibus , quibus adversum summarium fere ex integro constabat , pro veris narrata sunt.

Itaque primo procuratorum argumento respondens, dismembrationis causam ex distantia et accessus difficultate promanantem , a casu alienissimam ostendebat, quia de hac sermo fieri solet cum ad paroeciam accedere coguntur fideles, ut sacramenta percipient et divina audiant officia. Hanc fuisse sacro-sancti Tridentini Concilii mentem in *Cap. 4 ses. 21 de reform.* In casu nullam existere necessitatem Collegiatam s. Georgii adeundi ; cum omnia ad parochiale spectantia in ipsa Ecclesia s. Ioannis inveniantur ab anno 1599, cum primum Episcopus O. Eam suffraganeam Matricis constituit. Sane in Ea et sacramenta ministrari fidelibus , et Evangelium praedicari, et olea sancta servari, et functiones quamplurimas celebrari, ex ipsis eiusdem Ecclesiae administrationis libris ad acta exhibitis probari. Quapropter remota quavis occasione ad Matricem s. Georgii Ecclesiam accedendi, absonum omnino esse quod distantia et accessus difficultas in medium proferrentur.

Celebritatem populi non ita numericō magnam esse ac eam Episcopus una cum procuratoribus proprio marte asserebant; ex municipalibus aequē ac ex ecclesiasticis animarum descriptiōnibus erui. Huiusmodi celebritatem non numerice ab Episcopo opponi, sed ut per dismembrationem aequilibrium aemulas inter Ecclesias s. Petri et s. Georgii obtineretur. Atqui omnia e contra ostendere, per dismembrationem propositam aequilibrium reapse existens turbari : nam quae minor est et esse debet Collegiata Ecclesia s. Petri maior fieret, et numerice alteri praevaueret, et dum haec tres super suffraganeas iurisdictionem suam servaret, Ecclesia s. Georgii duas tantum suffraganeas haberet. Hoc facto magnam insignis Matricis depressionem orituram, quam

avertendam esse monent ipsi auctores ex adverso citati. Nam *Ursaya discept. Eccles, tom. 1 par. 1 Disc. 14 n. 95 et seqq.* monet: tunc esse ad dismembrationem deveniendum cum *antiquae Ecclesiae Matricis dignitas non mlescat*. Ergo contra Episcopum et procuratores argumentum converti, cum non aequilibrium, sed aequilibrii perturbatio ex dismembratione oriaretur.

Ex demonstrata Ecclesiae s. Georgii constitutione nec non ex Capellanorum nominibus, quorum plerique de procuratorum coetu fuerunt, animarum perniciem ei ipsorum capellanorum, ignorantiam respuebat. Cum enim Episcopus procuratores undeaque commendasset, fieri non potuisse ut et capellanos una simul haud commendaret qui de procuratorum coetu vel fuerunt vel sunt adhuc. Attestationibus eos omnes ad confessiones audiendas habiles esse evincebat; quosdam vero et verbo Dei praedicando insignes. Facta ad eorum socordiam probandam ex adverso edita undique falsitate laborare, ac eo usque spiritu partium ductos administratores fuisse, ut ad sine sacramentis mortuos quaerendos, etiam vivos inter mortuos numeraverint.

Populi antipathiam tantum in mente procuratorum Ecclesiae s. Ioannis existere, qui sacerdotali charactere insignes, nulli non pepercerunt artificio ut scandala fidelium oculis subicerentur, atque ut factiones exurerent. Non enim populum paramenta abscondisse, mallea tintinnabulis abstulisse, organa vitiassse, sed procuratores; ut Capitulum s. Georgii a functionibus peragendis arcerent.

Ceterum quae gravissima omnium est pro dismembrationis impetrandis, et omnibus praeire debet congruae existentia, hanc desiderari omnino in casu. Nam ipsis libris administrationis reddituum Ecclesiae s. Ioannis, ostendi: eiusdem Ecclesiae reditus comprehensis pii operis C. contributionibus (quae annuas libellas 150 haud excedunt) reditus haberi in media pro summa libellarum 5612: 94, expensas in libellis 5712: 75 ideoque exi-
tum excedere pro summa annua libellarum 99:8*7. Quapropter vel Missas, vel onera, vel pensiones, vel cultum, vel variabiles expensas minui oportere, vel congruae inveniendae nuncium

mittere, quae in annuis libellis 850 ad minus esset constituenta.

Periculum bonis Ecclesiae s. Ioannis imminens ob iudicii eoram civili signatura pendentiam, inter somnia esse relegandum; cum a die 21 Aprilis, antequam causa primum coram S. C. proponeretur, sententia prodiisset procuratorum votis omnino consona. Haereticorum tempa in procuratorum mentibus extitisse, aeque ac populi desiderium novam habendi paroeciam; cum e contra s. Ioannis fideles fere omnes protestati fuerint se nolle a paroecia s. Georgii dismembrari, ne immediatae sancti Georgii totius civitatis M. patroni praecipui protectioni subtraheretur.

Tertio in capite mala ex dismembratione oritura enumerabat Capitulum: quae sunt Collegiatae moralis materialisque depresso, tertiae matricis erectio; et in ea, novarum dissentionum ac scandalorum fomites in dies crescentes. Etenim indubium esse, suppressis per Italicam legem Collegiatis, ad servandum Matricis suae honorem et s. Georgii Patroni sui primatum, praesbyters inveniri qui insignis Collegiatae clero cooptari exoptent: sed hac depressa, et presbyterorum animos deprimi, squaloris Ecclesiae suae participes effectos. Huic rationi accedere proveniunt quorumdam amissionem quae certissima ex libris deprehenditur.

Tertiae Matricis existentiam indubie esse expectandam: quia authonomum s. Ioannis paroeciam privilegiis illis omnibus frui debere procul dubio clamabunt s. Ioannis procuratores et parochus, ac alia fruitur paroecia s. Petri quae ex abusu et vi promotarum factionum, saeculari a potestate Matricis titulum sumpsit: quaeque potissima consilia ac adiumenta s. Ioannis procuratoribus praestitit ad victoriam iisdem comparandam. Nam aemulae maioris Collegiatae cladem, in proprium triumphum converti.

Haec omnia evincere: casum omnino diversum proponi ac illum causae *Ianuen, dismembrationis 25 Ianuarii 1879.* « Siquidem hac in causa de civitate agebatur ita ad Aquilonem longe lateque amplificata, ut ex novis viis novarumque extractione domorum nova civitas antiquae addita videretur » deque di-

smembratione attenta vera populi frequentia et accessus difficultate , nam populus reapse creverat, et ob civitatis amplificationem quidam longe a parochiali templo distabant: agebatur de populi voto excipiendo, nec non de vere erectis templis haereticorum novas inter domos, deque nova funditus aedificata aere collato magna Ecclesia Deiparae Immaculatae dicata , in qua congrua constituebatur ab Episcopo ad paroeciam in ea instituendam. Iamvero nihil huiusmodi in casu haberi ex demonstratis constare : immo contrarium omnino, attentis loci circumstantiis et fidelium animis.

Concludebat itaque Capitulum, perditam operam se facturum si de iuris principiis casui aptandis disputaret. Ius enim omnibus notum esse in huiusmodi causis applicandum praesertim hoc nostro tempore, quo dismembrationes maximo favore excipiuntur. Sed factis casum a casu ita diversum exhiberi, ut quae dismembrationes communiter opportunae atque salutares recensentur, inopportunae quandoque ac etiam perniciosae futurae sint. Talem esse, attentis temporis, et loci circumstantiis petitam a procuratoribus dismembrationem , ut utilitate nulla foveatur, et perniciem potius allatarum fore appareat.

PRO IURE SACRAS PERAGENDI FUNCTIONES. triplici quoque argumentatione utebatur Capitulum. Ostendebat primo ius quod sibi vindicat, validissimum fulcrum habere in decretis s. Congregationis Rituum editis diebus 24 Maii et 6 Septembris 1636. Cum enim sacra Congregatio die 24 Maii declaravisse! *Ecclesiam 5. Georgii civitatis M. esse Collegiatam insignem et Matricem** eique uti tali deberi praecedentiam et praeminentiam super omnes alias Ecclesias eiusdem civitatis et die 6 Septembris eadem sacra Congregatio, pro bono pacis, enumeraisset quaenam essent eiusmodi praeminentiae, et sub numero sexto aperte expressisset quod accedente clero s. Georgii ad Ecclesiam s. Petri pro exercenda publica functione* spectet et pertineat ad Praepositum s. Georgii et hoc casu praecedentiam deberi eidem clero s. Georgii; cumque Litteris Apostolicis diei 4 Iunii 1689 Summus Pontifex Innocentius XI haec eadem decreta confirmasset ; iam ambigi amplius nequire de iure Capituli s. Geor-

gii pro exercendis functionibus. Orta tali ac tam sollemni reiudicata, non amplius quaeri an male vel bene fuerit iudicatum, sed an fuerit iudicatum: quod cum constet, remiudicatam pro iure habendam esse.

Atque hoc loco monebat Capitulum, etiam hisce non existentibus decretis, haud arduum sibi futurum fuisse evincere hoc se iure pollere, quia in Bulla qua in Matrici Parochiali Ecclesia s. Georgii Collegiatam erexit, verba adhibuit Summus Pontifex Urbanus VIII « titulum collativum , denominationem » naturam et essentiam Parochialis Ecclesiae...Auctoritate No- » stra perpetuo supprimas et extinguis, ipsamque Ecclesiam in » saecularem et collegiatam insignem . . . et in ea unum Prae- » positum quae prima et principalis dignitas etc . . . erigas et » instituas » et quia Capitulo assignavit « fructus redditus et » proventus iura obventiones et emolumenta universa tam certa » quam incerta etiam ratione exercitii curae animarum, lucrifieri » et percipi solita , ac ex pede altaris provenientia, nec non » etiam omnia et singula census redditus et bona . . . similiter » perpetuo applies et appropries . . . ita quod . . . Praepositus » intuitu exercitii et oneris curae animarum illi incumbentis, » huiusmodi duas, quilibet vero ex reliquis Dignitates obtinen- » tibus ac Canonicis unam aequalem portionem omnes singuli » habeant. »

Data in facto Parochialis Ecclesiae suppressione , et loco eius Collegiatae erectione, data fructuum perceptione universo Capitulari Collegio attributa, applicandum esse illud Pignatellii (*Consul. Eccles. TOM. IX consult. 169 num. 9 et seq.*) (i) qui

(i) Auctor loc. cit. ita se habet.-His tamen minime obstantibus tenendum est hujusmodi curam saltem habitualem, illiusque titulum residere apud Capitulum, actualem vero apud Archipresbyterum. Probatur primo ex ipsa erectione parochialis Ecclesiae in collegiatam, in qua instituti fuerunt unus Archipresbyter principalis Dignitas, qui curam animarum per se ipsum exercere deberet, duodecim Canonici qui una cum ipso Archi-

presbytero Capitulum eiusdem Ecclesiae Collegiatae constituerunt. Unde sequitur curam animarum, quae residuebat penes Ecclesiam Parochialem esse in proprietate ac titulo apud eamdem Ecclesiam erectam in Collegiatam, illiusque Capitulum, quod constituitur ex Archipresbytero et Canonicis. Rom cons. 325 n. 2 et Gabriel cons. 199 rt. 7 lib. 2. Deinde quia in Bulla erectionis Collegiatae disponitur, quod cura debet exerceri per

auctoritati innixus aliorum auctorum tradit : talibus in rerum adiunctis , habitualem curam, penes Capitulum residere. Iamvero si Capitulo ea quae Ecclesiae sunt et paroeciae privilegia competit, cum ad Ecclesiam spectet praeeminentia et praeecedentia super omnes alias ecclesias eiusdem civitatis, et Capitulo easdem praeeminentias et praeecedentias spectare deducendum esse.

Verum haec argumenta ad abundantiam afferri: siquidem in decretis s. Rituum Congregationis et Litteris Innocentii XI aperte dictum fuerit. *Ecclesiam s. Georgii esse Collegiatam insignem et matricem eique - uti tali - deberi praeecedentiam et*

Archipresbyterum. Quod demonstrat proprietatem curae residere apud Capitulum, illiusque exercitium et curam actualem penes Archipresbyterum Lott. d. lib. 1. qu. 14. n. 101 ac seq. Rota dec 316. p. 4 to. 2. Rec. Et Archipresbyterum exercere curam uti ministrum Capituli et Collegii Gabriel loc. cit. num. 10 A.

Ad hoc quia in Bulla erectionis assignatur Archipresbytero ex fructibus et bonis Ecclesiae in Collegiatam erigendae annua scuta centum, reliqua vero omnia et singula ejusdem Ecclesiae fructus redditus proventus, jura obventiones et emolumenta, census possessiones proprietates ac bona quaecumque et qualiacumque mensae Capitulari pro canoniciatum et praebendarum dote applicavit. Ex hac autem dispositione etiam infertur curam habitualem residere penes Capitulum. Barbos, ad Conc. Trid. Sess. 24 de Ref. c. 4 n. 22 Cavaler dec. 595 n. 2 et 3 et dec. 289. n. 2 Rota dec. 202 n. 10 p. 1 Rec et dec. 204 n. 2.

2. et fuit declaratum a S. Congr. Concilii in Coimbricensi 14 Novembris 1646.

Postremo quia cum assignata fuerit Archipresbytero dicta portio et caeteri omnes fructus, praesertim decimae primiciae oblationes percipientur a Capitulo; signum est indubitatum quod pe-

nes Capitulum resideat cura habitualis, illiusque proprietas et titulus. Abb. in c. pastor n. 2. de his quae fiunt a Prael. Lott. d. 1. 1 q. 20 n. 126.-

Idem auctor §. 13 ad 15-Non obstat quod in Bulla erectionis non legatur Canonicis fuisse unitam et assignatam curam animarum. Quia satis appareat curam animarum Ecclesiae Parochialis erectae in Collegiatam fuisse translatam in ipsam Collegiatam exercendam ab Archipresbytero. Unde cum Ecclesia Collegiata constituatur ab ipso Collegio et Capitulo, sitque cum ipsa individua et inseparabilis, sequitur manifeste curam animarum respectu proprietatis residere apud solum Collegium et Capitulum quod constituit ipsam Ecclesiam Collegiatam : exercitium dumtaxat remanere penes Archipresbyterum. Ac ita ut ne quidem levaret si in provisionibus obtentis a Sede Apostolica huiusmodi Archipresbyteratus, legatur Archipresbyteratu immine curam animarum. Quia est narrativa provisionum, quae non debet praeiudicare Capitulo: et in omnem eventum esset intelligendum de eura actuali, remanent» habituali apud Capitulum. Ut per Duran, dœc. 214 n. 5. seq. ac Rot. dec. 376 n. 9 p. '4 tom. 2 ac dec. 445 n. 9 et 10 p. 5 et in Romana Jnrium Parochialium 4 Decembribus 1651 cor. Celso.

praeeminentiam super omnes alias Collegias eiusdem civitatis. Per haec namque verba privilegia Ecclesiae s. Georgii competentia dicta esse, *uti Collegiae Insigni et Matrici** independenter a cura vel actuali vel habituali. Neque privilegiorum exercitium ad unum Archipresbyterum coarctari: • etenim in *articulo secundo* processionem Corporis Christi respiciente dictum inveniri: delationem Corporis Christi spectare *ad Praepositum s. Georgii* *uti primam dignitatem* et eo absente* ad aliam dignitatem eiusdem Matricis ordine successivo.*

Multominus obiici posse quae inter Capitula s. Petri et s. Georgii iudicialiter acta sunt, ad alias Ecclesias non extendi; etenim si talibus fruebatur privilegiis et functiones peragendi iure in aemula Collegiate et paroecia authonoma s. Georgii Capitulum, eo fortius tenendum esse hoc iure ipsum pollere quoad Ecclesiam filiale suffraganeam ac omnino ab ipsa Matrice dependentem, qualis ab antiquis usque temporibus fuerat s. Ioannis Ecclesia.

Hisce etiam missis, ius Capituli pro functionibus peragendis in Ecclesiis filiabus, ostendi absolute contendebat, consuetudine ab immemorabili existente undique documentis apertissimis probata, contra quam nihil unquam potuerunt procuratorum turbativae: cum omnes Ecclesiasticae etiam potestatis sententiae, unanimis Capituli ius, s. Ioannis procuratoribus contradictibus confirmaverat. Postremum omnium esse Decretum Episcopi N. actualis praedecessoris in discursu visitationis anno 1874 editum. Thesim Confirmare etiam documenta ex adyero allata, ad ostendendum quot et quantis reclamationibus causam dederit ius hoc peragendi functiones; reclamationes, enim omnes pertinaciam procuratorum eorumque attentata, Canonicorum vero ius ac possessionem in aperto ponere.

Ipsam aequilibrii legem ab Episcopo contra [^]Capitulum invocatam, eiusdem iuris manutentionem suadere; nam cum Capitulum s. Petri in omnibus suffraganeis suis et filiabus eiusmodi iure utatur; necesse esse ut non minoribus polleat facultatibus Capitulum, cuius privilegia saeculare brachium minuit,

sed coram Ecclesia eadem semper tenenda sunt ac Pontifex Innocentius XI sancivit.

Ceterum observantiam, quae, per se solam meliorem de mundo titulum supplet, invincibilem fieri, quoties titulo solidissimo innitatur. Iamvero in casu resiudicatas s. Rituum Congregationis et Bullam Innocentii XI observantiae fundamentum praebere quo validius nullum.

Tertio loco allata est resiudicata Ecclesiastici iudicis in subiecta materia edita anno 1634; qua explicatum est dictionem *propriam Ecclesiam s. Georgii* ad omnes eius filiales extendi debuisse, ideoque, omnia quae in propria s. Georgii Ecclesia fieri poterant, et in omnibus aliis filiabus Ecclesiis fieri potuisse. Quamobrem decidere in casu argumentum quod Episcopus tamquam potissimum contra ius peragendi functiones attulerat,asserendo functiones in alienis Ecclesiis non esse peragendas. Etenim quod ius sibi vindicavit s. Georgii Capitulum, non alienas sed proprias Matricis Ecclesias respiciebat ; proprias, quidem in sensu iuris et in facto: cum constet saeculo XII unam s. Georgii Ecclesiam civitatis M. sub B. Petri et Sedis Apostolicae protectione immediata susceptam fuisse, ceteras autem omnes alias Ecclesias eiusdem civitatis, illi uni subiectas mansisse : et non nisi ab anno 1504 in s. Petri Ecclesia paroeciam existere cepisse.

His aliisque fuso calamo a Capitulo adductis (quae tamen omitti posse duximus) Eminentissimis Patribus pro duplici primorum dubiorum ordine , *bis* eadem dubitandi formula proposita est

IN PRIMO ET SECUNDO DUBIO

An sit standum vel recedendum a decisio n in casu. Ipsi autem in generalibus comitiis diei 20 Decembris 1879 responsa dederunt:

Ad L In decisio n et amplius ; firma obligatione Episcopi constituendi securam congruam Parocho impositoque eidem Parocho onere praesentandi Ecclesiae s. Georgii in festo Titularis ac Patroni Principalis M cereum trium Horarum in signum matricitatis.*

Ad II. In decius et amplius.

Quibus omnibus inspectis

COLLIGERE POTERIS:

I. Distantiam et difficultatem ad parochialem Ecclesiam accedendi nec non nimiam populi frequentiam inter causas dismembrationum praecipuas recenseri.

II. Dismemberationum favorem maximum in praesenti haberi in causis dismemberationis alicuius paroeciae, cui fundamentum praestat Tridentina Synodus Sess. 21 Cap. 4 *de reformatione*.

III. Nec satis validum obicem parari per capellanos animarum curae satis consultum esse; etenim capellanis praevalere parochos fidelium proprios, qui oves suas cognoscere, eisque melius ac opportunius adesse valent.

IV. Verum in dismemberationibus decernendis, parochi substantioni potissime esse consulendum per congruae constitutionem, sine qua novae paroeciae erectioni locus fieri nequit ex eodem Tridentini Cap. 4 Sess. 21. *de reformatione*.

V. Congruam pro non existenti habendam esse nisi sit undequaque secura. (1)

(1) Cura notum nobis sit, per rescriptum diei 28 Junii anni currentis, ad instantiam Capituli s. Georgii, quatuor plenae Congregationi fuisse alegatas quaestiones circa interpretationem ac extensi-

nem resolutionum huius causae, ab aliis edendis deductionibus abstinemus, ne supremum S. Congregationis iudicium praevenire velle videamur, quod suo loco, Deo favente, lectoribus nostris erit tradendum.

ABSOLUTIONIS ET REDUCTIONIS MISSARUM

Die 23 Augusti 1879.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Sacerdos Aloisius G. patronus et Rector beneficii sub invocatione B. M. Virginis, titulo SSmi Rosarii, ipsius beneficii bona a Demanio redemit eaque subito alteri ex patronis Francisco A. cessit absque ulla compensatione, exceptis expensis iam peractis; quin tamen cessionarium oneribus beneficii inconsiderate gravaret: quae onera in Missa quotidiana consistunt.

Aloisio e vivis elato, nepos Alexander Rector Ecclesiae paroecialis A tamquam defuncti universalis haeres, requisitus fuit a fabrigeria, ut rem amice componeret pro tutando onerum Missarum adimplemento. Quod cum ipse peragere renuisset, eo quia numquam beneficii bona possedit, in ius ad hoc vocatus, inimicam sibi retulit sententiam. Quandoquidem die 7 Iunii 1878 a Tribunali Civili Parmensi damnatus fuit ad adimplenda omnia onera, beneficio inhaerentia.

Experto inutiliter ab Alexandro appellationis gradu, fabricrii solliciti fuerunt hypothecam inscribere super fundo haereditario. Rebus sic perstantibus, Alexander supplici libello diei 20 Novembris 1878 recursum habuit ad Sacratissimum Principem humiliter expostulans, nedum condonationem quoad praeteritas omissiones, sed etiam onerum reductionem ad missas festivas tantum. Idque ut facilius obtineret exposuit, as haereditarium aere alieno' ita praegravari, ut haereditas ipsa impar esset ad praeteritas omissiones reparandas et sustinenda onera, quibus gravatur. Adiecit sese oculorum aegritudine affici. Quae omnia veritati niti asseruit Episcopus.

Requisito denuo eodem Episcopo, ut precise referret quanam de causa Orator agere non debeat contra compatronum, ut onera beneficio inhaerentia satisfaciat, sub die 24 Aprilis labentis anni respondit: Franciscum A. rei familiaris angustia premi, beneficii fundos haud amplius possidere, sed illos statim ac acquisiverit vendidisse.

IBiseeptafó synojítica.

EA QUAE ORATORI ADVERSANTUR. Contra Oratoris preces **pro** absolutione a praeteritis omissionibus deneganda stat mala **ip-** sius fides, ob quam s. C. C. denegandam censuit absolutionen in *Bononien. Servitii Chori 24. Novembris 1787. ad 2. dub.* A morte siquidem patrui sollicitus fuit haereditatem adire, minime vero Missarum celebrationem curare, imo ad hanc obligationem tollendam, nedum propositam transactionem recusavit, verum etiam, cum in ius vocatus fuerit adversamque retulisset sententiam, superius **minime** erubuit tribunal adire. Insuper animadverti debet quod, gratia concessa, eluderetur sententia, quam fabricerii tot expensis et laboribus retulerunt, malumque plebi cristiana exemplum paeberetur, dum piissimi fundatores a piis relictis retraherentur, qui viventes cernerent, quod Ecclesia de facili absolutionem circa onera non adimpta concederet, etiam quando ipsum civile gubernium, quod parum non est, aliter **decreverit.**

Neque dicatur quod inopia Oratoris censeatur iusta ac necessaria causa Missarum-onera reducendi; ad hoc enim non sufficere quamcumque inopiam, sed extremam requiri paupertatem legere datum est in *Taurinen. 30. Martii 1776., m Messanen. Reductionis Missarum 24. Ianuarii 1778:* quae autem in casu nostro minime verificatur.

Minusque oggerendum quod Orator nullam utilitatem ex Beneficii redditibus persensit. Siquidem ipse, haereditatem adeundo, etiam omnium onerum obligationem in se suscepit, quibus haec gravata erat *Leg. 49. ff. de obligat.* et Art. Instit. De oblig. quae quasi ex contractu nascuntur.* Unde licet haereditas par solvendo non sit, haeres.de proprio tenetur. *L. 16. Cod. de Iare declinandi. Lex ultim. Cod. cod. et Novel. 1.*

EA QUAE ORATORI FAVENT. Altera sed vero ex parte perpendi debet, haud in themate bonam fidem deficere pro absolutione quoad praeteritum concedenda. Quandoquidem haud praesumendum est Oratorem, qui parochus est, mala fide duce, Missarum onera minime curasse, sed eatenus, quatenus ah hoc minime adstringi crediderit, quia numquam beneficii bona possederat, neque eadem retinebat. Quod adeo verum est ut, ipse amicam etiam transactionem recusaverit, superius tribunal adierit post inimicami habitam sententiam, et, quod fortius est, neque ipsi fabricerii, neque Episcopus, hac forte ratione ducti, super petita[^]absolutione ab Oratore multum insistant. Concurrente bona fide in praxi esse s. Congregationis, absolutionem concedere a praeteritis omissionibus, aliquo onere adiecto.

Ad reductionem autem quod attinet, considerare oportet, quod licet extrema paupertas recenseatur inter iustas reductio-
nis causas, tamen non desunt huiusce Congregationis exempla, in quibus reductio etiam ob gravem inopiam indulta fuerit, et aliquando ad tempus, donec causa perseveret, uti in *Ianuen. Capellaniae SI. Iulii 1819.* in Gallien, et Pergulan. Absolutionis et reductionis 20. Decembris 1828.** aliquando etiam in perpetuum, si haec cum aegritudine obligati coniuncta inveniatur, uti videre est in *Sabinen. Absolutionis Missarum inter Summaria precum relata die 8. Augusti 1863.* De gravi Oratori paupertate testimonium reddit Episcopus.

Asperrimum subinde foret, si ipse, qui nihil unquam de Beneficii reditibus utilitatis persensit, fere nullum ex haereditate emolumen-
tum persentire debeat, et absque ulla remissione ad omnia praefata onera adimplenda in posterum cogeretur.

Quibus breviter delibatis, remissum fuit EE. PP. iudicio decernere quonam responso preces dimittendae essent in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Concilii, re ponderata, sub die 23 Au-
gusti 1879 respondit :

Celebratis tribus Missis quoad praeteritum pro gratia quin tamen relèventur patronus cessionarius ac hodierni bonorum possessores* qui moneantur* ut consultant conscientiae suae* facto verbo cum SSmo (1).*

(1) Recole Vul. XII har. ephemeriduin i>ag. 615.

Ex QUIBUS COLLIGES .*

I. Apostolicam Sedem alienam esse a solvendis Missarum obligationibus, nedum ut servetur fundatorum voluntas, sed etiam ut fundatores non defraudentur pretiosis sacrificii fructibus.

II. Hinc apud quemlibet, auctorante civili potestate, transferint bona beneficiorum, oneribus Missarum gravata, apud eumdem onus Missarum transit, neque obligatio extinguitur, nisi per Apostolicum indultum, rationabilibus de causis suffultum.

III. Proinde nisi aliqua gravissima adsit causa, haud concedi solere tum absolutionem super praeteritis omissionibus, tum onerum reductionem; ita ut saepe saepius haud satis fuerit ad id obtinendum gravis haeredis inopia.

IV. Nam haeres adeundo haereditatem, omnium onerum obligationem in se suscipit, quibus haereditas gravata est; et consequenter haereditatis parvitas haud excusat ab oneribus implendis, quia hoc casu haeres de proprio suppeditare teneatur.

V. In themate tamen haeredem absolutione super praeteritis omissionibus, et reductione onerum dignum fuisse videri, tum quia gravi premeretur inopia, tum quia bonae innixus fidei censuerat, onera sequi beneficii dotem, quam numquam ipse haeres potitus fuerat.

SUPER CONCURSU AD PRAEBENDAS MAGISTRALEM
ET DOCTORALEM

Die 23 Augusti 1879.

COMPENDIUM FACTI. In Bulla erectionis Cathedralis Ecclesiae B. in Hispania a s. Pio V edita, aperte praescribitur ut assumentus ad Magistratui praebendam, cui, ex ipsius Bullae dispositione, duo adnexa sunt officia Poenitentiarii et Lectoris, in Theologia Magister foret, atque ad aliam Doctoralem Doctorem, tom. IUL fase. GXLVI.

ctor esset in Decretis. Hac tamen minime praescriptione obstante, anno 1853 statuta specialia edita sunt atque ab episcopo confirmata pro his canonicatibus. In hisce statutis perlegere est: Canonicus magistralis debet esse Doctor aut licentiatus in s. Theologia. . . . Canonicus Doctoralis qui erit licentiatus aut Doctor in iure canonico aut civili. In hac legum discrepantia Capitulares quaerunt ab Apostolica Sede, an licentiati ad concursum admitti possint pro assequendis in futurum vacantibus memoratis praebendis. Apostolicus Nuntius rogatus quoad huiusmodi quaestionem respondit: ius scriptum in Hispania praescribere Doctoratus gradum pro dictis praebendis; ast Episcopos admittere passim" ad concursum licentiatos et doctores. Retulit etiam praxim hanc praecedere tempus Concordatus anni 1851; quo tempore doctoratus differebat tantum a licentiato quoad extrínsecas solemnitates, minime vero quoad doctrinam aut studia. Nunc autem gradum Doctoratus exposcere ait longiorem studiorum cursum, ceu apud alias Nationes.

Disceptatio symptica.

GRADUS LICENTIATUS SUFFICERE VIDERETUR ETC. Hisce in facto adnotatis, in iure animadvertere nunc praestat ex una parte quod licentiatus gradus satis ad memoratas praebendas, per concursum optandas, sufficiens esse videtur. Quandoquidem licentiatos venire nomine magistrorum et doctorum docet *Ferraris verb. magister num. 22* qui ulterius cum Alciato et Leandro tenet licentiatos iisdem, quibus Doctores, frui privilegiis. Audiatur sane « Nomine magistrorum et Doctorum veniunt etiam » licentiati, unde et isti gaudent dictis privilegiis *Alciatus in L. cui praincipua de V. S.* Leander de privil. Doctorum part. 4 n. 11* et alii. Et ratio est quia Licentiati habent etiam illum excellentem et legitime approbatam scientiam et doctrinam, bono communi servientem, propter quam principaliter concessa sunt dicta et alia privilegia Magistris et Doctoribus; ipsi enim licentiati quamvis lauream Magisterii et Doctoratus non sint solemniter assecuti, habent tamen licentiam et fa-

» cultatem proximam illam solemniter consequendi quoties ve-
 » lint, cum illa digni iam sint rite et solemniter declarati. Unde
 » pro eis stat illud iuris *proxime attingendus habetur pro ac-*
 » *cinto; L. penult. ff. de testam, milit.* »

Magis magisque roboratur argumentum ex dispositione Tridentinae Synodi, quae, uti notat *Ferraris loc. cit.** in assequendis Dignitatibus et beneficiis licentiatos aequiparat Doctoribus prouti statutum legitur in *sess. 22 cap. 2 sess. 24 de ref. cap. 12 de reform.* et pressius pro casu nostro in *sess. 24 cap. 8 de reform.* ubi praecipitur, in cathedralibus poenitentiarium esse instituendum, *qui magister sit vel Doctor aut licentiatus in theologia vel iure canonico.* Nec minoris momenti fieri debet dispositio Bullae Sixti IV *Creditam nobis** ex qua praefati canonicatus originem repetunt in regnis coronae Castellae et Legionis; necnon Motus proprius Leonis X eiusdem Bullae confirmatorius. In hisce enim Pontificiis dispositionibus ita pro memoratarum praebendarum assecutione Doctoris et Licentiati gradus comparantur, ut alteruter disertissimis verbis satiis esse dicatur. Praestat hac de re audire Rotam in *Toletana Canonicatus 18 Maii 1584 coram Aldobrandino rei. a Gare, de benef. part. 5 cap. 4 sub n. 69 - ibi - « Breviter dicendum*

» est per Bullam Sixti IV et motum proprium Leonis X in sin-
 » gulis Cathedralibus Ecclesiis Regnorum coronae Castellae et
 » Legionis erectum fuisse et institutum unum Canonicatum et
 » praebendam pro Doctore vel Licentiato in utroque vel altero
 » iure, qui dicitur Doctoralis et alterum pro Magistro seu Do-
 » ctore vel licentiato in Theologia, qui dicitur Magistralis ».

Exposita argumenta maximam acquirunt vim ex eo quod tunc temporis, quando Piana Bulla edita fuit, Prolytae gradus nonnisi quam in solemnitate extrinseca a Doctorali laurea differens erat. Sed ea ipsa solemnitas, qua gradus iste conferri consueverat in Hispanus tanta erat, ut De-Luca licentiatum ea in regione Doctoratui aequiparari *de Praem. Disc. 35 num. 7 docere non dubitet « licentiatus est solum quidam actus pree-*

» *parationis Doctoratus, ut est in Italia, secus autem in Hi-*
 » *spania ubi fit solemniter, ideoque doctoratui aequipolleat ».*

Concinit idem Auctor *De Canonie.-disc.* SS num. 4., *Lotter. De benef. part.* S cap. 7 num. 85 seqq.

Hisce omnibus fastigium imponunt Constitutiones Capitulares, quae, licet non sint confirmatae a Sede Apostolica, vim tamen legis habent, et sunt exequendae in ea parte, qua minime adversantur iuri communi, s. Congr. in *Pisauren.* 21 Novembris 1861 §. 2. Neque praetereundum quod Ecclesia Cathedralis B. ex nuperrimo Concordato reduci debeat ad Collegiatam.

GRADUS LICENTIATUS NON SUFFICERE ETC. Altera sed vero-ex parte animadvertisendum occurrit Pianam Constitutionem adeo in honore habendam esse, ut ad concursum pro vacante praebenda Magistrali vel Doctorali Ecclesiae B. nonnisi quam Doctores debeat admitti. Cum enim Bulla hanc et non aliam interpretationem recepisse videatur, ab ea non est recedendum ex *L. Minime ff. de legib.* Afflict. decis.* 388 num. 8* *Gratian, discept, forens. cap.* 460 num. 22. Quod autem res ita se habuerit ipsimet testantur Capitulares qui referunt: quod anno 1805 et anno 1814 licentiatus admissus fuerit ad concursum harum praebendarum tantum ad *meritum** quum renunciasset iuri quod consequi posset super easdem.

Et iure meritoque, quandoquidem et ius scriptum Hispaniarum hanc qualitatem exigit, ceu colligi fas est ex informatione Apostolici Nuntii; et de iure est, neque magistri neque Doctoris nomine licentiatos venire. Quidquid enim hac in re sentiat Ferraris una cum Alciato et Leandro, certum est quod ipsorum opiniones ab aliis non minoris notae reprobantur Doctoribus. Unde auctor *addit, ex aliena manu* penes Ferraris loc. cit. sub num. 35 habet: « *Absolute verum haud e>t quod as-* » serit auctor num. 22. *Licentiatos venire nomine Magistrorum* » seu Doctorum, tum frui privilegiis omnibus iis concessis ». Quod et ex universalis usu comprobatur, dum longius studiorum curriculum et eminentior doctrina, tum verbo tum scripto per nova pericula experiunda requiritur ad consequendum magisterii, seu Doctoratus gradum, atque non in Licentiatorum diplome, bene vero Doctorum tantum conceptis verbis legimus *Magistrum* seu *Doctorem declaravimus.*

Si igitur anteriori aetate ad assequendas per concursus praebendas, de quibus fuit mentio, admissi non fuerunt prolytae, quamvis vix aut ne vix quidem ipsorum gradus ab illo Doctorum differens esset, potiori ratione hodie id dicendum esse videtur, dum novum sistema exposcat longiorem studiorum cursum pro Doctore quam pro Licentiato veluti refert Apostolicus Nuntius. Quamobrem si hae aetate in vita egissent ipse De Luca et Lotterius, haud certe affirmassent illic hosce gradus aequipollentes esse.

In cassum autem fit recursus ad Tridentinam Synodum; ex eo quod enim ipsa mandat expresse ad dignitates, et quaedam beneficia assequenda doctoratum vel saltem licentiam requiri, haud descendit Tridentinus Patres Prolylas Doctoribus aequiparare voluisse, sed tantum quod assumendi, sin in doctorali laurea, proximiori saltem gradu insigniti forent. Dispositiones autem Bullae Sixti IV et Leonis X quae pro hisce praebendis legem veluti edicunt, in Hispaniarum regione minime ad rem facere videntur. Ex posteriori namque dispositione Piana Doctoratum requirente, origo praebendae doctoralis, et Magistralis Ecclesiae B. repetenda est; sed scitum in iure est quod generi semper per speciem derogatur, sive genus praecedat speciem, sive species praecedat genus *Fel. in C. 1 num. 10 vers, secunda dispositio col. 7 in fin. de Rescript.* Dec. L. In toto iure 80 col. 3 num. 7 vers, et ista conclusio de reg. iur.* Bart, in L. Quaesitum 12 §. Si quis fundum de fund. instr.* Gratian. Discept, for. cap. 9 num. 3; et quod magis quis debet adstringi legibus propriis quam generalibus Castr. consil. 79 lib. 4* Gratian, loc. cit. n. 12.*

Minusque invocari possunt sive generalis consuetudo in aliis Ecclesiis Hispaniarum vigens, sive statuta capitularia, sive mutationis status Ecclesiae. Non consuetudo; ipsa enim stricti iuris est *Bart, in L. 1 ff. §. Si quis hoc interdicto de itiner. actuq. privat, subindeque de loco ad locum extendi non debet L. 3 in fin. ff. de testam.* Oldrad. cons. 237 col. 1* Surd. cons. 323 num. 13 lib. 3* Gratian, loc. cit. cap. 937 n. 39 seqq.* Non capitularia statuta Episcopi auctoritate confirmata, cum ipsa

Pontificiae Bullae dispositionem reformare non valeant. Aperte enim iara clamant quod ille qui non potest aliquid tollere, neque valeat reformare *L. Iurisgentium* §. *Adeo ff. de Pactis** *Bebuff. in L. Malum* 242 §. *Structuram ad fin. vers. Interdum ff. de verb. signif.* Gratian, loc. cit. cap. 558 num. 47.* Sed neque Capitulum in suis condendis Statutis de anno 1853, neque Episcopum in eorumdem approbatione tollere valuisse Apostolicas Constitutiones in comperto est; ergo neque ab ipsis Piana Constitutio poterat reformari. Non demum mutatio status Ecclesiae, haec enim fortassis sufficiens ratio videretur ad obtinendam a supra Apostolica auctoritate moderationem Pianae dispositionis", minime vero ad ipsam marte proprio moderandam.

Hisce igitur utrinque breviter animadversis, rogati sunt EE.
PP. sequens dirimere

Dubium*

An Licentiati admitti valeant ad assequendas per concursum Magiúralem et Doctoralem praebendam in casu.

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re discussa die 25 Augusti 1879 censuit respondere:

Quoad futurum affirmative facto verbo cum SSmo.*

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Ex iure scitum esse generi derogari per speciem; ita ut certum sit quod ius commune aut quamplures Romanorum Pontifie u m constitutiones infirmentur per novam R. Pontificis Constitutionem.

II. In themate dispositionibus Pii quarti et Leonis decimi , edicentibus memoratas praebendas assequi posse aequem Doctores ac licentiatos , derogatum fuisse per Constitutionem s. Pii quinti, requirentem doctoratum ad huiusmodi assequendam doctoralem et magistralem praebendam.

III. Neque aliarum Dioecesium consuetudinem, neque statuta Capitularia, etiam Episcopi auctoritate confirmata , derogare posse Bullis Pontificiis, quia neque Capitulum, neque Episcopus aliquid possunt contra acta s. Sedis.

IV. Patres Tridentinus, quum mandarent expresse requiri doctoratum vel saltem licentiam pro quibusdam dignitatibus, beneficiisque assequendis, haud aequiparare voluisse prolytas doctoribus, sed voluisse ut assumendi ad has dignitates, insigniti essent saltem licentia, si doctores abfuerint.